33. Albert puise aussi à Dioscoride, indépendamment du fait qu'il l'a trouvé dans la même version sous la plume d'Arnold de Saxe.

34. Cette notice du *De virtutibus* pour *gagathes* est conforme à celle du *Livre des secrez de nature*, y compris pour l'allusion à Avicenne, ce qui montre que cette *auctoritas* a été perdue chez Albert le Grand.

35. Cf. n. 37 du présent article.

36. Sur les versions du lapidaire de Dioscoride mêlé à celui de Damigeron-Evax, voir Halleux 1974 et Touwaide 1992.

Tableau 1 – Tradition encyclopédique:

ARNOLD DE SAXE, <i>DFRN</i> III, I, ch. 49 Kabrates, ch. 48 Kakabre, ch. 38 Gagates	THOMAS DE CANTIMPRÉ, <i>Liber de naturis rerum</i> XIV, ch. 32	BARTHÉLEMY L'ANGLAIS, <i>De proprietatibus rerum</i> , ch. 49, p. 741, De gagate, ch. 58, p. 754, De chabrata
<p>ch. 49: Kabrates lapis est similis crystallo, eloquentiam dat et honorem et gratiam, <u>defendit a noxiis</u> et ydropisim curat.</p> <p>ch. 48: <u>Kacabre lapis est et gagates idem</u>, scilicet <u>mollior nec uirtutibus ab eo discrepans aut colore</u>.</p> <p>ch. 38: Gagates lapis est alius <u>glaucus</u> alius <u>niger</u>. Et est leuissimus. Nascitur in Lybia et Britania, per frictionem calefactus paleas attrahit et <u>facile combustibilis</u> est, confert ydropicis, firmat dentes. Eius suffomium reddit menstrua et perdit morbos caducos et <u>fugat serpentes</u> et <u>contra uentris subuersionem et fantasmata</u>. Et confert <u>demoniacis</u>, et quod aqua ab eo lapide <u>bibita</u> si bibens <u>est uirgo non urinabit</u> si non est uirgo, <u>urinabit, et sic uirginitas in eo experitur</u>. Et est <u>contra laborem parturientis</u>.</p>	<p>Gagates lapis est in Licia. In Britannia etiam nascitur. Lucidus est et <u>niger, leuis</u> et lenis.</p> <p>Attrahit paleas calefactus attritu, ardet aqua lotus, restringitur oliuo. Ydropicis prodest, et <u>dentes labefactos firmat</u>. Ablutus aqua per subfumi-gium reddit menstrua. Accensus etiam <u>prodit caducos</u>, et elidros eodem modo.</p> <p>Similiter fugat et demones aut, si loquantur per os hominis possessi, fumus cogit eos tacere; <u>Stomachum euersum iuuat</u>. Contra prestigia ualet. Sed et ipsa aqua a puella potata deprehenditur, <u>ut dicitur</u>, eius uirginitas, quia <u>si uirgo est</u>, manet immota; si uero corrupta est, in continenti <u>mingens</u> emittit <u>urinam</u>.</p>	<p>ch. 58: Chabrates est lapis translucidus crystallo similis, qui creditur dare eloquentiam, honorem et gratiam, et <u>defendit a noxiis</u> et uenenosis, et curat tumorem epatis et splenis, <u>ut dicit Dioscorides</u></p> <p>ch. 49: Gagates [...] Est autem duplex, scil. <u>glaucus</u> et <u>niger</u>. Niger autem est plenus, <u>leuis</u>,</p> <p><u>et facile combustibilis igni appositus fere sicut thus, incensus</u> autem odore suo <u>serpentes fugat</u>, daemoniacos prodit, et daemonibus contrarius esse putatur. Virginitatem prodit, quia aqua eius <u>bibita</u>, si bibens est <u>uirgo, non urinabit</u>, si non est uirgo,</p> <p>statim urinam emittet, etiam contra uoluntatem, <u>ut dicit Dios. et sic uirginitas per lapidem experitur, ut dicunt autores</u><sup>37</sup>.</p>

## dépendances et indépendance

ALBERT LE GRAND, <i>De mineralibus</i> , II, tr. II, ch. 9, p. 39; ch. 7, p. 37 (Gagates/Kacabre) et Kacabre	<i>De uirtutibus h. l. a.</i> , ch. 27, <i>De lapide kabracis</i> , ch. 39, <i>De lapide gagatem</i>	VINCENT DE BEAUVAIS, <i>SN</i> , ch. 68, c. 533
<p>ch. 9: <u>Kacabre est idem, ut diximus, quod gagates</u>: sed <u>tamen quidam dicunt quod Kacabre melius est</u>, cum tamen <u>nec colore nec uirtutibus discrepat ab ipso</u>. Kacabres autem lapis est similis crystallo: de quo <u>ferunt quod eloquentiam dat et honorem et gratiam</u>, et quod ualet contra ydropisim.</p> <p>ch. 7: <u>Gagates est kacabre</u>, quem quidem lapidem de genere gemmarum <u>ego reputo</u>. Inuenitur autem in Libya et Britannia iuxta littus maris, et abundanter inuenitur in mari quod attingit Aquilonarem partem Theotoniae. Etiam in Anglia frequenter inuenitur, et est duplicis coloris, <u>nigri uidelicet et crocei</u>: [...] Inuenitur etiam <u>glaucum</u> et declinans ad <u>pallidum</u> [...] Confricatum autem <u>trahit paleas</u>, et <u>incensum ardet sicut thus</u>: <u>dicitur autem quod confert ydropicis</u>, et <u>fluidos firmat dentes, ut aiunt</u>. <u>De expertis autem est</u>, quod lotum cum aqua et per suffumigationem mulieribus inferius suppositum, prouocat <u>menstrua</u>. <u>Fertur etiam quod fugat serpentes</u> et ualet etiam <u>contra stomachi et uentris subuersionem, et contra phantasmata</u> melancholica quae quidam <u>daemones</u> uocant. <u>Aiunt autem de expertis esse, quod si colatura</u> et eius lotura cum rasura detur uirgini, <u>bibita</u> retinebit eam, quod <u>non minget</u>. Si autem <u>non est uirgo, statim minget</u>: et sic debet probari an aliqua sit <u>uirgo</u>; <u>dicunt etiam ualere contra laborem parturientis</u>.</p>	<p>ch. 27: Si uis quod aliquis habeat honorem et gratiam, Accipe lapidem qui <u>Kabracis</u> appellatur. Et est similis crystallo. Et de hoc <u>ferunt antiqui philosophi adhuc etiam Euax et Aaron</u> quod <u>eloquentiam et honorem et gratiam</u> prestat. Et cum hoc etiam dicitur <u>curare omnem ydropisim</u>.</p> <p>ch. 39: Si uis scire utrum uxor tua fornicaauerit cum aliquo alio a suo marito, Accipe lapidem <u>gagatem</u> <u>Qui idem est cum kakabre</u>. Et inuenitur in Lybia et Britannia. Et est duplicis coloris <u>scilicet nigri et crocei</u> Et inuenitur <u>glaucus</u> ad <u>palliditatem</u> tendens. <u>Curat ydropisim</u>. Et <u>fluentes dentes confirmat</u>. Et <u>dicit Auicenna quod</u> si hic lapis teratur et cum lauatura uel colatura eius detur alicui mulieri, si <u>uirgo</u> non est <u>statim minget</u>. Si autem uirgo est statim <u>non minget</u>.</p>	<p><u>Arnoldus</u>. <u>Kabrates est lapis chrystallo similis</u>, hic <u>eloquentiam et honorem, et gratiam dat</u>, <u>et noxiis quoque defendit</u>, et <u>hydropisim curat</u>. <u>Kacabre lapis est idem cum gagate</u>, sed <u>mellior</u> nec <u>uirtutibus ab eo discrepans aut colore</u>.</p> <p><u>Hortus sanitatis</u>, ch. 69, <u>Kacabrates</u>. <u>Ramaz</u>. Et <u>kenne</u></p> <p><u>Albertus</u>. <u>Kacabrates est lapis similis crystallo</u>. <u>Operationes</u>. A. De eo fertur quod <u>eloquentiam dat et honorem et gratiam</u>. <u>Valet contra ydropisim</u>.</p> <p>B. <u>Item Albertus</u>. <u>Ramaz est lapis...</u></p>

VINCENT DE BEAUVAIS, SN VIII	<i>Hortus sanitatis, De lapidibus</i>	
<p>ch. 22, col. 504 : <b>De gagate</b>. <i>Isidorus ubi supra</i>. <b>Gagates</b> primum in Sicilia inuentus est, gagatis fluminis fluore reiectus, unde et nominatus, licet in Britannia sit plurimus. est autem niger, planus, leuis et ardens igni admotus : fictilia in eo scripta non delentur. Incensus serpentes surgat, demoniacos prodit, uirginitatem deprehendit. Mirum quod aqua accenditur, oleo extinguitur. <i>Plinius ubi supra</i>. <b>Gagates</b> lapis nomen habet loci et amnis, habet enim nomen gagatis Lycie [...].</p> <p><b>Ex libro De natura rerum</b>. <b>Gagates</b> lapis niger est ac lucidus, caducis prodest accensus. Demones quoque fugat aut si per os hominis obsessi loquantur, fumus eos tacere cogit. Idem stomachum euersum iuuat. Et aqua in qua triduo iacuerit, cito partum liberat. Ipsa quoque aqua si a puella potetur an uirgo sit deprehenditur. Nam si uirgo est immota manet, si corrupta incontinenti mingit. <b>Idem lapis</b> demonibus et incantationibus resistit, serpentes fugat, unde et aquila ponit eum in nido suo contra serpentes. <b>Sergius tamen dicit, quod</b> [...]. <b>Arnoldus, ubi supra</b>. <b>Gagates</b> lapis alius est <b>glaucus</b>, alius <b>niger</b>, et est leuissimus, per attritionem calefactus paleas attrahit, et <b>facile combustibilis</b> existit. <b>Hydropicis confert, firmat dentes, ualet contra uentris subuersionem</b> et phantasmata, eiusque <b>suffumigatio reddit menstrua</b>. Aqua ex hoc lapide <b>bibita, si bibens est uirgo non urinabit. Si autem uirgo non est urinabit, sicque uirginitas in eo experitur</b>. Et etiam <b>contra laborem parturientis</b> auxiliatur.</p>	<p>ch. 58, <b>Gagates</b>. <i>Isidorus</i>. <b>Gagates</b> primum in Sicilia inuentus. Gagatis fluminis fluore reiectus. Unde et nominatus. Libet in britania sit plurimus ; Est autem niger planus leuis. Et ardens igni admotus fictilia in eo scripta non delentur. Mirum quod aqua accidentur oleo extinguitur.</p> <p><b>OPERATIONES. A. Ex libro de natura rerum</b>. <b>Gagates</b> lapis niger est ac lucidus. Caducis prodest accensus.</p> <p><b>B. Demones</b> quoque fugat. Aut si per os hominis obsessi loquantur. Fumus eos tacere cogit. <b>C. Idem. Stomachum euersum iuuat</b>. Et aqua in qua triduo iacuerit cito partum liberat. <b>D. Ipsa</b> quoque aqua si a puella potetur. An uirgo sit deprehenditur. Nam si uirgo est inmota manet. Si corrupta incontinenti mingit. <b>E. Idem lapis</b> demonibus et incantationibus resistit. Serpentes fugat. Unde et aquila ponit eum in nido suo contra serpentes. <b>F. Sergius tamen dicit quod</b> [...].</p> <p>//</p>	
<p><b>De min., II, tr. 3, ch. 6, éd. col. 56</b> : [...] econtra dicit <b>Diascorides</b>, quod si fuerit ex <b>gagate</b> et <b>kacabre</b> fumigium, accelerat casum epileptici, et excaecat ipsum.</p>	<p><b>DFRN IV, 8, cit. 5</b> : In eodem <b>Dyascorides</b> : Fit ex <b>gagate</b> et <b>cacabre</b> fomium [sic pour fumigium] et mouet epylenciam hominis.</p>	<p><b>SN, ch. 68, col. 533</b> : [...] <b>Aristoteles</b>. Ex <b>gagate</b>, et <b>Kacabre</b> somnium fit, et mouet epilepsiam hominis.</p>